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Úvod

Téma své práce jsem zvolil záměrně, a to především z přesvědčení, ale i z důvodu, že

jsem se chtěl s životem i s uměleckými předměty spjatými s císařem Karlem blíže

seznámit.

Cílem mé práce není sestavit přesný a obsáhlý Karlův životopis, nýbrž zmapovat a

později zpracovat umělecké předměty spjaté s jeho osobou. Především jsou to

korunovační i jinak tematicky zaměřené ražby.

V první části své práce se věnuji stručnému životopisu arcivévody a pozdějšího císaře

Karla I. s přihlédnutím k jeho výchově a vzdělání, část je věnována i Karlovým

reformním a mírovým snahám a životu císaře Karla po rozpadu Podunajské

monarchie. Karlův pozitivní vztah k Zemím koruny české je známý. Za jeden

z důvodů považuji jeho pobyt v Praze a studium s tím spjaté.

Hlavním cílem práce je shromáždit a katalogově zpracovat umělecké předměty spjaté

s Karlovou osobou. Protože se jedná i tak o téma obsáhlé, zaměřil jsem se nejprve na

řády a vyznamenání převzaté, ale i nově založené císařem Karlem. Jejich výčet je

doplněn i jedním novodobým řádem. Rovněž se zde popisují mince s císařovým

portrétem, které se měly dostat za jeho vlády do oběhu. Jedné z nich bylo dopřáno

v nedávné době nového omezeného nákladu, určeného předně pro sběratele. Stěžejní

částí práce jsou shromážděné ražby spjaté s arcivévodou a pozdějším císařem Karlem,

které jsou doplněné i vybranými ražbami novodobými, na čemž je možno poukázat i

na stále živý Karlův odkaz.

Aby bylo se shromážděným materiálem možné dále pracovat, je důkladně formálně

popsán a katalogově zpracován.

V práci jsou rovněž shromážděny, formálně popsány a katalogově zpracovány vybrané

ražby spjaté s císaři Františkem Josefem I, Vilémem II. a králem Jiřím V. V následné

komparaci se pokusím poukázat na společné motivy, rozdíly nebo analogie v zobrazení

uvedených monarchů.

Část korunovačních ražeb spjatých s císařem Karlem je zpracována v literatuře. Já

jsem se rozhodl skrze bádání převážně v aukčních katalozích tento seznam rozšířit i o

ražby jinak tematicky zaměřené a následně tento materiál zpracovat.

V práci jsou rovněž zastoupeny vybrané Karlovy portréty od prvního z roku 1888 po

příklady akademické malby oficiálních portrétů.
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Téměř na závěr práce se věnuji mé milé filatelii. Zde jsou popsány a shromážděny

poštovní známky s portréty císaře Karla I.
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Přehled literatury a pramenů

Literatura mnou uvedená v seznamu práce je všeobecně známá a proto myslím, že ji

není třeba sáhodlouze představovat. Dovolím si zde poznámku, že by bylo vhodné

v budoucnu zpracovat komplexnější knihu věnující se právě císaři Karlovi. Za možný

podklad by mohla posloužit kniha Francoise Fejtö Rekviem za mrtvou říši. Jejímž

autorem je historik, kterého si nesmírně vážím. Ten zasazuje zánik Podunajské

monarchie do velice obsáhlého a hutného historického kontextu, který většina

z ostatních uvedených titulů postrádá a nereflektuje. Většina dosavadních prací

věnovaná císaři Karlovi je především historicky zaměřená. Já, jakožto budoucí

kunsthistorik jsem se rozhodl toto téma uchopit z uměleckého pohledu a ve své práci

poukázat a následně zpracovat vybraná umělecká díla spjatá s arcivévodou a

pozdějším císařem Karlem. To, že jsem si vytyčil úkol v celku obtížný, jsem pochopil

záhy, přesto jsem se ho pokusil zpracovat dle svých možností a schopností. Většina

mnou uvedených autorů v seznamu literatury se k osobě císaře Karla I. staví veskrze

pozitivně, v některých případech až nekriticky. Některé knihy uvedené v seznamu

literatury, ke své škodě i ke škodě čtenáře, postrádají poznámkový aparát, jiné zas

nevycházejí z vhodných pramenů. Do použité literatury jsem také zahrnul několik

autorů, kteří jsou k osobě císaře Karla I. velmi kritičtí. Velice cenným pramenem

z konce třicátých let pro mne byla kniha Maxe Dachauera s názvem Das Ende

Österreichs. Aus der k. u. k. Monarchie ins Dritte Reich. Tato kniha se k vládě císaře

Karla staví velice kriticky.

K životu císaře Karla byly z hlediska informací pro mne nejzajímavější díla Ericha

Feigla a Karla svobodného pána von Werkmann.

Pro část své práce věnující se smrti císaře Karla jsem rovněž použil Německo a Česko

jazyčná periodika.

Primárními zdroji části práce věnující se řádům a vyznamenáním, které byly založeny

nebo převzaty císařem Karlem, byly knihy Ivana Koláčného a Františka Lobkowicze,

doplněné internetovým zdrojem.

Hlavním zdrojem pro část práce věnující se dobovým mincím, na kterých je vyobrazen

Karlův portrét, je spis Jaroslava Moravce, který je doplněn podklady z aukčních

katalogů z internetu.

Ve stěžejní části své práce se věnující ražbám spjatým s císařem Karlem I. Zde byla

nejprve zdrojem kniha Emila Nováka Korunovace a korunovační ražby v habsburské

monarchii, konkrétně její V. díl. Tento základ jsem posléze rozšířil o četné další ražby
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uvedené v aukčních katalozích uveřejněných na internetu. Shromážděný materiál jsem

posléze formálně popsal a katalogově zpracoval, aby s ním bylo možno dále pracovat.

Stejně jsem postupoval s uvedenými ražbami spjatými s císaři Františkem Josefem I.

a Vilémem II. i králem Jiřím V.

Následně jsem se pokusil o komparaci vybraných ražeb spjatých s císařem Karlem a

vybranými ražbami spjatými s výše uvedenými monarchy. Na základě komparace je

pak možné poukázat na společné nebo naopak rozdílné užité motivy.

Primárním zdrojem k části práce věnující se Karlovým portrétům na poštovních

známkách jsou dva katalogy poštovních známek; jeden z roku 1936, druhý z roku 1978

a kniha Klementa Ptačovského.
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1. Úvod k životopisu arcivévody a pozdějšího císaře

Karla I.

Stručný životopis arcivévody a pozdějšího císaře Karla I. jsem rozdělil do dvou

hlavních částí. Část první s výše uvedeným názvem se věnuje výchově, vzdělání,

studiu na gymnasiu i na universitě a některým událostem z doby Karlova života

předtím, než se stal císařem a naším králem.

Myslím, že především při pražském studiu, ale i při vojenské službě v Království

českém se formovala Karlova osobnost. A skrze své vysokoškolské pedagogy byla

Karlovi vštěpena láska k Českému království.

Druhá hlavní část se věnuje Karlovu životu od té doby, co se stal naším císařem. Jsou

zde opět zmíněny některé Karlovy počiny, které se váží k době jeho vlády. Na závěr

Karlova životopisu je zařazena podkapitola, která se stručně věnuje jedné z kaplí, která

je blahoslavenému Karlovi zasvěcená.

1.1. Arcivévoda Karel, budoucí následník trůnu

Arcivévoda Karel přišel na svět na zámku Perssenbeug an der Donau 27. VIII. 1887.1

Jeho rodiči byli arcivévoda Otto, synovec panujícího císaře Františka Josefa I., a Marie

Josefa, princezna Saská. Porod byl pro matku arcivévody Karla velice těžký, takže

stěží vyvázla životem.2 Novorozený arcivévoda byl pokřtěn v zámeckém sále, který

byl před obřadem přetvořen na kapli, doktorem Mathiasem Binderem biskupem ze St.

Pölen.3 Malý arcivévoda při křtu dostal sedm jmen Carl Franz Joseph Ludwig Hubert

Georg Maria. Jeho křestním kmotrem byl císařův bratr a Karlův děd arcivévoda Karel

Ludvík.4

V době, kdy arcivévoda Karel přišel na svět, se nepředpokládalo, že by se mohl stát

příštím panovníkem, neboť v nástupnictví před ním byl nejprve korunní princ Rudolf,

syn císaře Františka Josefa I., po něm by následovali Rudolfovi případní mužští

potomci. Po Rudolfovi byl, v pořadí druhý, císařův mladší bratr arcivévoda Karel

Ludvík. U něj se však nepředpokládalo, že by o trůn usiloval, a proto byl považován

1 ČORNEJOVÁ/RAK/VLNAS 2012, 234.
2 DEMMERLEOVÁ 2006, 30.
3 GALANDAUER 1998, 9.
4 SMOLLE 1917, 11.

[…]


korunovaci Karla a Zity, (polygonální), bronz, 24x24 mm, hrana 10

mm, Vilmosz Szas, 1916.
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35. Oválná plaketa k uherské korunovaci, zinek, 61,2x42,5 mm, 40,37

g, autor neuveden, 1916.

36. Pamětní medaile na uherskou korunovaci, zinek, 65 mm, Anton R.

Weinberger, 1916.
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37. Pamětní medaile k 50 rokům střelecké školy 1868‒1918, materiál

neuveden, rozměr neuveden, autor neuveden, 1918.

38. Velká pamětní medaile k beatifikaci císaře Karla I. Rakouského,

pozlacený bronz, 70 mm, Luigi Teruggi, 2004.
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39. Pamětní medaile na císaře Karla I., slitina, 50 mm, autor neuveden

(avers je odlitkem Pamětní medaile k III. Mezinárodní farmaceutické

výstavě ve Vídni 1913, jejímž autorem je Rudolph Ferdinand

Marschall), 2018.

40. Medaile k nástupu císaře Františka Josefa I. na trůn, cín, 41 mm,

Rabausch, 1848.
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41. Pamětní medaile na obnovu monarchie a právního řádu, materiál

neuveden, 55 mm, 68, 14 g, Demeter Canzoni, 1849.

42. František Josef I. a Alžběta Bavorská, cín, 40 mm, 25.297 g, Sebald

a Drentwett, 24. 4. 1854.

156

43. Ferdinand I. (V.). Velký žeton ke korunovaci na uherského krále

28.9.1830 v Pozsony, Ag, 24 mm, 5,54 g, nesignováno, 1830.

44. Uherská Pamětní mince na korunovaci Františka Josefa I.

v Budíně, Ag, 20 mm, 3,275 g, signováno A, 1867.
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45. Jubilejní medaile k 40. letům vlády, neuveden, 43 mm, 34, 71 g,

F.Leisek, 1888.

46. Jubilejní medaile k 50letům vlády, materiál neuveden, 45 mm,

Christlbauer, 1898.
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47. Pamětní medaile k založení České akademie císaře Františka

Josefa I. pro vědu slovesnost a umění, bronz, 66 mm, Av: V.

Šantrůček, Rv: navrhl M. Pirner, provedl: V. Šantrůček, 1890.
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48. Pamětní medaile k nástupu vlády, mosaz, 27 mm, nečitelná

signatura, 1888.

49. Bronzová pamětní medaile k nástupu vlády, Bronz, 70 mm, 131, 50

g, W. Lauer, L. Chr. Lauer, 1888.
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50. Stříbrná pamětní medaile na stříbrnou svatbu, Ag, 33,5 mm, 15, 8

g, MAYER & WILHELM, 27. 2. 1906.

51. Pamětní medaile na stříbrnou svatbu, materiál neuveden, 33 mm,

14, 96 g, autor neuveden, 27. 2. 1906.
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52. Velká pamětní stříbrná medaile na stříbrnou svatbu, Ag, 45 mm,

50 g, nečitelná signatura, 27. 2. 1906.

53. Postříbřená pamětní bronzová medaile na stříbrnou svatbu,

postříbřený bronz, 59, 8 mm, H. Weckwerth, 27. 2. 1906.
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54. Stříbrná jubilejní medaile k 25 letům vlády 1888‒1913, Ag, 60 mm,

105, 38 g, Mayer & Wilhelm, 1913.

55. Korunovační medaile olověná, pozlacené olovo, 45 mm, 25, 88 g,

nesignováno, 1911.
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56. Korunovační bronzová medaile, bronz, 52 mm, 63 g, autor

neuveden, 1911.

57. Velká korunovační bronzová medaile, bronz, 63 mm, Av. Frank

Bowcher, Rv. Spink, 1911.
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58. Pamětní medaile na Indickou korunovaci, Ag, 38,5 mm, autor

neuveden, náklad 26 800, 1911.

59. Jubilejní medaile k 25 letům vlády, Ag, 32 mm, 15,5 g, sg: P. M,

1935.
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60. Jubilejní medaile k 25 letům vlády, Ag, 32 mm, nesignováno, 1935.

166

61. Arcivévoda Karel František Josef, pastel, rozměr neuveden,

arcivévoda Otto, 1888.
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62. Arcivévoda Karel František Josef v uniformě rytmistra, akvarel,

rozměr neuveden, Ludwig Koch, 1912.

63. Skupinový portrét Císař Karel císařovna Zita arcivévoda Otto,

olej na plátně, rozměr neuveden, Josef Koudelka, nedatován

(1917/1918).
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64. Portrét císaře Karla I., olej na plátně, 235 x 146 cm, inventární číslo:

3718, John Quincy Adams, 1917.

65. Portrét císaře Karla I. v gala uniformě polního maršála, olej na

plátně, 150,5 × 100 cm, inventární číslo: Lg 1846, Josef Steiner, 1918.
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66. 1 Kreutzer, žlutá/oranžová barva, knihtisk na ručním papíru, cca

20x23 mm, navrhl Dr. Herz, 1850‒1854.

67. Výplatní známky, zoubkování 12 ½, Alfred Cossmann, 10.

května1917
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68. Nové vydání známek pro Bosnu a Hercegovinu, příklad tří známek

ze série, zoubkování 12 ½, měditisk, 15. července 1917.

69. III. vydání známek polní pošty, (vyobrazená série je neúplná, chybí

zde 3 Kronen, tmavě zelená/modrá, 4 Kronen, karmínová/zelená, 10

Kronen, fialová/šedá, 1917/1918, hlubotisk, zoubkováním 12 ½.
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70. III. vydání známek polní pošty pro obsazené rumunské území,

1918, zoubkování 12 ½.

71. Pamětní známky k týdnu císaře Karla, císař a císařovna. /

Gedenkmarken zur Kaiser‒Karl Woche. Kaiser und Kaiserin,

1918, zoubkování 12 ½.
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