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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce ve své první části prozrazuje autorovo hlubší zamýšlení se nad popisovanými ději,

schopnost reflektovat dění v dobovém i zpětném historickém pohledu. Druhá část práce je

popisem a stručnou historií vyznamenání a řádů udělovaných za vlády Karla I.; je přehledná a

informačně vyčerpávající. Pro bakalářskou práci je to přístup zcela dostačující, zvláště je-li

důsledně vyargumentovaný jak pramennými informacemi, tak autorovými dedukcemi. Z ryze

technického hlediska je však třeba upozornit na prohřešky gramatické, a to na používání

velkých písmen.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

1/ Měl Karel I. šanci monarchii zachránit?

2/Je nostalgie po habsburské monarchii historicky oprávněná ?